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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 38/2023   

pro týden:  
25. 9. 2023 – 1. 10. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/oslava-svatku-svateho-vaclava-v-louznici-431cs.html
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VÝVOZ SEPTIKŮ 
Vývoz septiků proběhne v úterý 3. října 2023. 
 

 

Vozy budou jezdit podle seznamu, 

který dostanou od OÚ Loužnice.  

Celý vývoz si časově bude 

organizovat obsluha vozů.  

K dispozici budou mít obecního 

zaměstnance Martina Pravečka. 

 

Pokud budete mít o tento sdílený 

vývoz zájem, pošlete do 28.září 2023  

sms na číslo 606 688 277  

nebo email louznice@volny.cz  
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POZOR NA PODVODNÍKY! 
V uplynulých dnech se množí případy, kdy falešní řemeslníci obvolávají občany 

s nabídkou své práce, buďte ostražití!  

Obecní úřad v Loužnici nikomu nezprostředkovává telefonní čísla občanů obce, pouze 

jsou uveřejňovány nabídky-letáky na služby kominictví, prodeje kuřic atd…   

V naší obci je platná vyhláška o zákazu podomního prodeje. 

V Železném Brodě se s tímto problémem již setkali. 

 

Upozornění pro občany  

V posledních dnech se objevily v Železném Brodě případy falešných řemeslníků.  

Ti se snaží vetřít do bytu především ke starším lidem pod záminkou drobných oprav, 

nejčastěji oken. Odvolávají se na to, že byli do bytu posláni Bytovým podnikem nebo výrobcem oken.  

Současně se snaží, aby jim bylo zaplaceno v hotovosti přímo na místě s tím, že Bytový podnik později odečte 

zaplacenou příslušnou částku z nájemného. Prosíme všechny, aby takovéto falešné řemeslníky nepouštěli do bytu, 

nedávali jim žádné peníze, případně aby si ověřili přímo na Bytovém podniku pravdivost uváděných oprav.  

Současně by měli o svém setkání s falešnými řemeslníky ihned informovat městskou policii nebo Policii České 

republiky.  

Děkujeme. Vedení města Železný Brod 

 

POLICE ČR INFORMUJE: 

Policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 46letému muži podezření ze 

spáchání trestného činu podvod a zpronevěra, kterých se v uplynulé době dopustil. Od 1. června do 14. srpna převzal 

v několika částkách celkem 78.000,- Kč od své známé, které slíbil, že za tyto peníze provede rekonstrukci koupelny v 

jejím bytě. Podezřelý ovšem žádné práce dosud neprovedl a na její výzvy k vrácení peněz nereaguje ani přesto, že 

svůj dluh vůči ženě písemně uznal. Nyní mu tak za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody až 

na dva roky. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

REGISTR ŘIDIČŮ MIMOŘÁDNĚ UZAVŘEN 
V úterý 26. 9. bude mimořádně uzavřen registr řidičů 

v Železném Brodě, a to z technických důvodů.  

Děkujeme za pochopení. 

 

 

 

 

 

mailto:louznice@volny.cz
https://www.louznice.com/obec/aktuality/vyvoz-septiku-3102023-409cs.html
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PŘEDNÁŠKA S MARKEM HOLEČKEM 
V pátek 24. listopadu 2023 od 19 hodin proběhne v Kulturním 
domě čp. 72 v Loužnici povídání a promítání o horách, lezení a jak 
říká sám Mára Holeček: zvu Vás na SIMPLY BEAUTIFUL - Himalájské 

údolí Hunku mi v průběhu let 
umožnilo tři prvovýstupy na 
čarokrásné vrcholy, kde 
radost z bytí střídal boj o 
jediný nádech. Společně si 
projdeme příběhy, které nás 
vynesou nejen k vrcholům 
Sura Peaku, Baruntse a 
Chamlangu, ale též vrátí z 
výšin zpět na rovnou zem. Mé 
povídání doprovodí filmové 
záběry a fotky. Maara. 

  
Pro ty, co nevědí, kdo Marek 

Holeček je…. Podívejte se na 

jeho web nebo skvělý 

dokument „Mára jde do 

nebe“. 

https://www.marekholecek.cz/  

https://www.csfd.cz/film/1156089-mara-jde-do-nebe/prehled/  

https://www.facebook.com/events/1300563357257265/?ref=newsfeed  

 

https://www.marekholecek.cz/
https://www.csfd.cz/film/1156089-mara-jde-do-nebe/prehled/
https://www.facebook.com/events/1300563357257265/?ref=newsfeed
https://www.facebook.com/events/1300563357257265/?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22unknown%22%2C%22surface%22%3A%22group%22%7D%2C%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22left_rail%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark%22%7D%2C%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22calendar_tab_event%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark_calendar%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/kumpani-louznice-ukonceni-sezony-2023-433_223cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/prednaska-smarkem-holeckem-427_218cs.html
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ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu pokračoval úklid obecních prostor. Bylo posekáno a uklizeno kolem koupaliště.    
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ČERNÁ KRONIKA 
 
SMRŽOVKA - V neděli 17. září odpoledne v patnáct 
hodin se stala dopravní nehoda ve Smržovce v ulici 
Hlavní na silnici první třídy číslo 14. Řidič s vozidlem 
Škoda Rapid jel ve směru od Tanvaldu do centra 
města, kde se při projíždění levotočivé zatáčky vlivem 
mikrospánku plně nevěnoval řízení, vyjel ze silnice na 
parkoviště a narazil postupně do dvou zaparkovaných 
vozidel Audi A3 a VW Polo. Ke zranění osob naštěstí 
nedošlo. Alkohol byl u řidiče Škody Rapid vyloučen 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako dopravní 
nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili 
blokovou pokutu. 

 

TANVALD – 19.9.2023 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili třicetiletému muži 
podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, kterého se dopustil týž den krátce 
před polednem. V té době byl totiž policejní hlídkou kontrolován v Lučanech nad Nisou při řízení vozidla Škoda Superb. 
Provedenou kontrolou policisté zjistili, že tento muž má v současné době vysloveny celkem čtyři zákazy řízení motorových 
vozidel, a to tři mu byli vysloveny Okresním soudem v Jablonci nad Nisou a jeden Okresním soudem v Liberci. Usednout za 
volant podezřelý nemůže až do února roku 2028. Nyní mu tak za spáchání uvedeného trestného činu hrozí v případě 
odsouzení trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
JENIŠOVICE – ODOLENOVICE – 22.9.2023 večer krátce 
po devatenácté hodině policisté na lince 158 přijali oznámení 
o požáru rodinného domu v obci Jenišovice části 
Odolenovice. Na místo se okamžitě sjely všechny složky 
Integrovaného záchranného systému. Posádka Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje na místě ošetřila dvě 
osoby a další dvě lehce zraněné osoby převezla na vyšetření 
do liberecké nemocnice. V současné době již probíhá 
ohledání místa požářiště, jehož předmětem je především 
zjištění příčiny vzniku tohoto rozsáhlého požáru. Předběžná 
výše škody se pohybuje v řádu několika milionů korun. Celou 
věc šetří jablonečtí kriminalisté, kteří již ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného 
činu obecné ohrožení z nedbalosti. 
 

ŽELEZNÝ BROD - 17.9.2023 11:51 na silnici I/10 u výjezdu z města u Betlémské ulice nehoda 1x Moto, 1x OA, se 
zraněním. 
 
ŽELEZNÝ BROD - 18.9.2023 ve 13:21 byla jednotka SDH Železný Brod povolána k zásahu na silnici I/10 u vjezdu do 
města, strom na komunikaci, neprůjezdné. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 9. 2023- 1. 10. 2023 /38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 9. 2023- 1. 10. 2023 /38 

ZE SVĚTA 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Již po sedmnácté se v Železném Brodě konal festival 
Skleněné městečko. 
Na Malém náměstí, v Husově ulici, a především na Střední 
uměleckoprůmyslové škole sklářské byla prezentována a 
předváděna sklářská řemesla charakteristická pro zdejší 
region. Nemalé množství zdejších firem nechalo návštěvníky 
nahlédnout i přímo do svých provozů. V galeriích a muzeích 
probíhaly vernisáže či komentované prohlídky, své brány pro 
tuto příležitost otevřela i funkcionalistická budova České 
spořitelny. 
Slavnostní zahájení celé akce proběhlo v sobotu 16. září v 10 
hodin za přítomnosti starosty města Františka Lufinky, 

ředitele SUPŠS Jana Háska a jejich hostů. „Přála bych si, aby každý návštěvník Skleněného městečka tu objevil alespoň 
jednu věc, bez které nebude chtít odejít domů,“ vyzvala k nákupům paní Linderová, ředitelka Okresní hospodářské komory v 

Jablonci nad Nisou. Po oba dva dny probíhal na pódiu také bohatý kulturní program,  a to včetně divácky oblíbené módní 
přehlídky MADE IN JABLONEC 2023 s podtitulem „Dotek budoucnosti“. 
Někteří návštěvníci neodolali a aktivně se zapojili do programů tvůrčích sklářských dílen, jiní se jen přišli podívat a případně 
zakoupit něco pro radost sobě nebo svým blízkým. „Chodíme sem s babičkou každý rok, minule jsem si tady vyrobila 
zvoneček na stromeček,“ sděluje své zážitky malá návštěvnice. František Lufinka, starosta města, dodává: „Jsem rád, když 
vidím, že je festival pro lidi stále atraktivní a má jim co nabídnout. K letošnímu zdárnému průběhu napomáhá i krásné 
počasí, tak doufám, že nám vydrží.“ 
Akce se konala s přispěním dotace Libereckého kraje a Státního fondu kultury ČR. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Přípravy na rekonstrukci lávky přes Jizeru mezi Jiráskovým 
nábřežím a nábřežím Obránců míru pořád probíhají. 
Poté, co byla lávka vyprojektována, byla na počátku roku podána 
žádost o dotaci, která byla úspěšná. Máme tedy rezervované 
prostředky na realizaci. Aktuálně společně s technickým dozorem 
probíhají přípravy na veřejnou zakázku, která by mohla 
proběhnout během podzimních měsíců. Pokud bude vše probíhat 

hladce, chtěli bychom zahájit realizaci na jaře příštího roku. Stavba 
bude velkým omezením pro chodce i motoristy a zasáhne do velké 
části roku 2024. Lávka již není v dobrém technickém stavu a její 
výměna bude mezi hlavními prioritami příštího roku. 
Do konce roku by měla proběhnout ještě přeložka vedení 
elektrické energie, které překáží budoucí stavbě. Poté by snad již 
nemělo nic bránit výstavbě. 
Konkrétní postupy budou řešeny až s vítězným dodavatelem. Až 

budou učiněny další kroky a budeme znát podrobnější informace o termínech, budeme opět informovat. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje. 
 
ŽELEZNÝ BROD 
V minulém týdnu byla dokončena oprava kašny na Malém náměstí. 

Šestiboká pískovcová nádrž se středovým sloupem z roku 1828 byla 
z důvodu netěsnosti po delší dobu vypuštěna. Problém s protékáním 
byl již jednou řešen, avšak po nějaké době se opět objevil. Z tohoto 
důvodu byl osloven pan Petr Nič, který má dlouholeté zkušenosti s 

opravou kašen v památkových zónách. Nejvhodnější variantou bylo 
vyložení kašny a sloupu olověným plechem. Tento projekt byl 
podpořen z Dotačního fondu Libereckého kraje. 
Upozorňujeme občany, že voda v kašně není pitná! 
Ing. Lenka Jiroušová, referent Odboru územního plánování a 
regionálního rozvoje 
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TANVALD 
Kříž Špičáku byl obnoven ve spolupráci se spolkem Patron. 
Tento kříž se nachází nad Honvardem při vstupu do lesa 
cestou do sedla Tanvaldského Špičáku. Jeho historie sahá až 
do roku 1868, kdy ho nechal postavit k poctě Boží Ignaz 
Förster a byl nazýván Spitzbergkreuz. Město ve spolupráci 
se spolkem Patron pátralo po historii kříže, ta je popsána na 
pamětní desce. Nový železný kříž zakoupilo město Tanvald a 
na žulový podstavec ho připevnili pracovníci technických 
služeb. Pokud si budete chtít udělat krásnou procházku na 
vrchol Malého Špičáku k vyhlídce Špička můžete využít i 
stezku truhláře Tobsche. 
 
 
 

 
KOBEROVY – HAMŠTEJN 
Ve čtvrtek 21.09.2023 začala montáž rozhledny na 
Hamštejně. 
Do strmého kopce se rozjíždí nákladní vůz Tatra. Na korbě 
toho zdánlivě moc nemá, jen pár sloupků, které vytvoří 
konstrukci nové rozhledny. Ta se během následujících 
několika dnů vyšvihne nad vrchol kopce Hamštejn. Za 
slavnostních dnů bude do okolí zářit jako maják. Hrubá 
stavba, přesněji stavebnice, má být postavena už v neděli. 
„Pokud vše půjde dobře, tedy nebude moc foukat nebo pršet, 
stihneme to. V pátek nám má dorazit těžký jeřáb, který bude 
skládat díly dohromady. Věříme, že si vše pěkně sedne,“ 
poznamenal zástupce stavbyvedoucího Jordán Jarolím z firmy 
Suntel Czech, která výstavbu nové rozhledny provádí. 
Netypickou stavbu chce obec slavnostně otevřít v polovině 
listopadu. „Součástí areálu rozhledny bude i altán s lavičkami, 
takže tady budou mít turisté základní zázemí na odpočinek a 

občerstvení. Samozřejmě 
ho využijeme i při otevření 

rozhledny,“ přiblížil 
starosta obce Koberovy 
Pavel Pospíšil. Cesta k 
rozhledně přitom byla 
dlouhá a trnitá. Zmíněná 
rozhledna se stala nejprve 
v roce 2015 součástí 
plánovaného 
přeshraničního projektu 
Česko-polské hřebenovky. 
Před lety skončil, aniž by 
se začalo s jeho 
uskutečněním. V 
Jizerských horách a 
Krkonoších mělo podle něj 
vyrůst 22 nových 
rozhleden. Jak název 

projektu napovídá, půlka v 
Česku, druhá půlka v 
Polsku. Obcím alespoň 
zbyly projekty na výstavby 
vyhlídek. Dvě se v roce 
2020 roce podařilo 

postavit v Tanvaldu a Albrechticích. Další přibude právě na Hamštejně nad obcí Koberovy. Rozhledna podle zástupců obce 
přitáhne turisty, bude totiž stát na červené turistické cestě, na Zlaté stezce Českým rájem. Dá se po ní jít z Kozákova přes 
Vzdychánek, Hamštejnský břbet dolů na Malou Skálu a dále na Frýdštejn. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Železnobrodské Rodinné centrum Jablíčko připravilo na sobotní 
odpoledne 23. září Jablečnou slavnost. Na zahradě 
národopisné expozice Městského muzea Běliště mohli děti i 
dospělí prožít program zaměřený na jablka a jejich zpracování. 
Zhlédli a zkusili si moštování, ke kávě nebo čaji mohli ochutnat 
spousty dobrot z jablek. 
V bohatém doprovodném programu vystoupilo třeba hudení 
těleso Session of Venus and Jupiter, o podzimním ovoci 
povyprávěli odborníci. Samozřejmostí byly dílničky a hry pro 
děti. 
 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Soutěž o prestižní značku Regionální potravina Libereckého 
kraje už zná své vítěze. Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo ve 
čtvrtek 14. září na libereckém náměstí v rámci dalšího ročníku 
Dne regionálních potravin Libereckého kraje, jehož součástí 
byla i ochutnávka jednotlivých produktů. Mlsní návštěvníci si 
mohli výrobky i zakoupit. Ocenění značkou kvality Regionální 
potravina si převzalo devět lokálních producentů. Mezi 
oceněnými je například výrobek Jeroným BIO zrající sýr od 
Ladislava Stehlíka, Žitnopšeničný kvasový chléb od Lukáše 
Maška či Griliáš z cukrárny Radky Mayerové. V Libereckém 
kraji letos soutěžilo 93 produktů od 33 výrobců. „Velmi si 
vážíme ocenění od všech lidí, kteří vnímají hodnotu naší práce. 
Držitelem značky Regionální potravina Libereckého kraje je 
nově náš ovčí sýr, což je milé ohodnocení té nesmírné práce, 

která za ním stojí. Obecně nemáme žádná očekávání a o to je to příjemnější. Širší veřejnost vnímá značku Regionální 
potravina, jako záruku vysoké kvality, a to je moc dobře. Díky získanému ocenění a propagaci se nám otevírá cesta k dalším 
potenciálním zákazníkům, kteří se zajímají o původ a kvalitu potravin,“ řekla s hrdostí Monika Sabáčková z Ovčí farmy a 
sýrárny Sabáčkovi. Mlsní návštěvníci si mohli výrobky i zakoupit. Ocenění značkou kvality Regionální potravina si převzalo 
devět lokálních producentů. Mezi oceněnými je například výrobek Jeroným BIO zrající sýr od Ladislava Stehlíka, 
Žitnopšeničný kvasový chléb od Lukáše Maška či Griliáš z cukrárny Radky Mayerové. V Libereckém kraji letos soutěžilo 93 
produktů od 33 výrobců. „Velmi si vážíme ocenění od všech lidí, kteří vnímají hodnotu naší práce. Držitelem značky 

Regionální potravina Libereckého kraje je nově náš ovčí sýr, což je milé ohodnocení té nesmírné práce, která za ním stojí. 
Obecně nemáme žádná očekávání a o to je to příjemnější. Širší veřejnost vnímá značku Regionální potravina, jako záruku 
vysoké kvality, a to je moc dobře. Díky získanému ocenění a propagaci se nám otevírá cesta k dalším potenciálním 
zákazníkům, kteří se zajímají o původ a kvalitu potravin,“ řekla s hrdostí Monika Sabáčková z Ovčí farmy a sýrárny 
Sabáčkovi. 
Soutěž probíhá ve všech krajích České republiky s výjimkou Prahy. O značku Regionální potravina mohou soutěžit producenti 
zemědělských a potravinářských výrobků, kteří mají nejvýše 250 zaměstnanců. Oceněný výrobek pak získává právo užívat 
značku Regionální potravina zdarma po dobu čtyř let. „Označení Regionální potravina vnímám jako jednu z našich 
konkurenčních výhod. Značka nám na školních výrobcích rozhodně pomáhá při jejich propagaci. Věřím, že i veřejnost si 
uvědomuje, že výrobky od našich studentů jsou konkurenceschopné a zcela právem toto označení nesou,“ uvedl ředitel 
Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant Miroslav Kudrna. Pro frýdlantskou školu to bylo už několikátí ocenění. 
Do programu Dne regionálních potravin byly tradičně zařazeny soutěže o ceny a vaření z regionálních potravin s kuchařem 
firmy Bidfood Pavlem Vedralem. Na pódiu vystoupil Martin Maxa s Jolanou Szajewskou a Tomášem Mohrem. „Ocenění si 
moc vážíme a je pro nás určitým symbolem toho, že děláme svou práci dobře. Také nám dává jistý prodejní argument pro 
naše zákazníky a je pro ně garancí kvality. Očekáváme rozšíření povědomí o naší značce a zvýšení prodeje v souvislosti s 
marketingovými aktivitami navázanými na oceněné výrobky. Jsme moc rádi za možnost účastnit se různých prodejních akcí v 
rámci společné prezentace regionálních potravin,“ přiblížila své pocity z vítězství Eva Jiřičková z farmářského řeznictví 

Mass.na. 
 
 
  
 

 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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PLAVY - LIENZ 
V rakouském Lienzu se v sobotu 9. září 2023 již tradičně konal jeden z nejnáročnějších 
světových závodů družstev. Do 36. ročníku závodu Red Bull Dolomitenmann 2023 s 
vlastním týmem vstoupil i plavský paraglidista Josef Šourek. 
Družstva tvoří běžec, který po 12 km trase zdolává převýšení 2000 metrů, když dosáhne 
cíle v sedle Kuhbodentörl ve výšce 2 441 m n/m; paraglidista z tohoto místa s jedním 
mezipřistáním na sjezdovce Hochstein přistává ve svém cíli na stadioně v Lienzu; odtud 
cyklista zdolá 19 km trasu s převýšením 1 600 m až na vrchol sjezdovky Hochstein a poté 
sjezdem /26 % klesání/ zpět do cíle na fotbalové hřiště v Leisachu; odtud vyráží během 
přes řeku Drávu kajakář, který svoji jízdu zahajuje skokem ze sedmimetrové rampy a po 
absolvování slalomové trasy dobíhá s kajakem v ruce na náměstí v Lienzu. 
Plavský sportovec a pravidelný účastník tohoto adrenalinového měření sil evropských a 
světových závodníků, paraglidista Josef Šourek, vstoupil do letošního závodu s vlastním 
týmem. Na startovní listině se objevil s číslem 43, pod názvem Penzion Filoun - Česká 
republika, ve složení Josef Šourek - paragliding, Michal Šmahel - běh, Tomáš Morávek - 
kolo, Jan Šindelář - kajak. 
Po dobu 15 let byl Pepa členem mezinárodního rakousko-českého týmu, nebo později 
českého týmu, avšak sportovní ctižádost a cílevědomost dovedla Josefa Šourka na 
myšlenku postavit si vlastní tým a jednotlivé disciplíny obsadit svými kamarády tak, aby 

nejenom disciplíny zvládli, ale dosáhli také špičkových výkonů. Tento záměr se Pepovi podařil, svému týmu věřil a od 
začátku celý tým pokukoval po umístění na „bedně". 
Nikdo z 84 startujících amatérských týmů, avšak nepočítal s neuvěřitelným výkonem nováčka - českého družstva, na jejichž 
závodních trikotech nezářily loga a názvy bohatých sponzorů, ani je nedoprovázel žádný televizní štáb, jako ostatní favority. 
A tak neuvěřitelné se stalo skutečností a v podvečer na zaplněném náměstí v Lienzu tým Penzion Filoun - Česká republika, 
za obrovského aplausu, převzal na stupních vítězů bronzové medaile. 
Plavským sportovním fanouškům udělali kluci velikou radost, neboť sportovní přátelé v Lienzu již přesně vědí, kde leží obec 
Plavy, protože na kopci má Pepa svůj Penzion Filoun, který se zapsal „bronzovým písmem" do výsledků nejlepších týmů 36. 
ročníku Red Bull Dolomitenmann 2023. 
Gratulujeme Pepovi i celému jeho týmu. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Na Dýňobraní v Domě vína v Jablonci nad Nisou byl v pátek a o 
víkendu připraven atraktivní program pro celou rodinu. Přehlídka 
vyřezávaných dýní základních a mateřských škol z Jablonce a okolí. 
Dýňobraní bylo společně s vinobraním. 

Stovky dýní zaplavily střed města a nejen děti, ale i jejich rodiče 
mohli obdivovat nasvícené výtvory. Petr Tulpa zahájil výstavu dýní 
se slovy: „Rád podpořím každou zajímavou akci, děti se na dýních 
vyřádily a v sychravém počasí se centrum díky dýním krásně 
rozsvítilo." Děti z mateřských a základních škol a děti z dětských 
domovů se podílely na novém rekordu dýňořezby v počtu 445 
vyřezaných tykví. Autoři akce připravili pro návštěvníky pochoutky z 
této pochutiny - koláče, bábovky i dýňový chléb. Letos byla poprvé 
živá hudba, a to kapela SoUsEDI. 

 
DESNÁ 
V neděli 17. září se v Desné konal tradiční běh 
Přes desenské kopce. V letošním roce počasí 
všem sportovcům přálo a snad si užili běh malý 
i velký běžci. 
Děkujeme všem zúčastněným, organizátorům a 
sponzorům. Kompletní výsledky a fotogalerii 

najdete na stránkách města Desná www.mesto-
desna.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mesto-desna.cz/
http://www.mesto-desna.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Poslední čísla naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-140-37-a-141-38-aneb-co-se-
deje-pod-troskami-a-okoli-432_222cs.html  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-140-37-a-141-38-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-432_222cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-140-37-a-141-38-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-432_222cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 

UKONČENÍ MOTO SEZONY 
V sobotu 7. října 2023 proběhne Kumpánské Ukončení sezóny 2023.  

Sraz bude 7.10. ve 13:00 u klubovny v Loužnici. Během vyjížďky uděláme zastávku v Automoto museu v Lučanech nad 
Nisou a poté se bude pokračovat zpět do klubovny, kde akce pokračovat. 

 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ „BETLÉMSKÉHO NÁMĚSTÍ“ 
V sobotu 28.10.2023 od 15:00 hodin proběhne slavnostní otevření prostoru,  

který prošel revitalizací na místě, kde stávala „Stará sokolovna“.  

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
                         V sobotu 28.10.2023 - Kocour v botách - poslední přání 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
V sobotu 18.11.2023 - Muž jménem Otto 

 

PŘEDNÁŠKA S MARKEM HOLEČKEM 
V pátek 24. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě v Loužnici povídání a promítání o horách, lezení a jak říká sám 

Mára Holeček: zvu Vás na SIMPLY BEAUTIFUL - Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na 
čarokrásné vrcholy, kde radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. Mé povídání doprovodí filmové 
záběry a fotky. Maara. 

 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 25. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  

s možností nákupu vánočních ozdob apd. Veškerý materiál bude k dispozici na místě, nic nenoste sebou.  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.facebook.com/events/974223046990758?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22mechanism%22%3A%22your_upcoming_events_unit%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
26.9. 
Na svatého Cypriána chladno bývá často z rána. 
 
27.9. 
Na Kosmu a Damiána studeno již bývá z rána. 
Déšť na Kosmu a Damiána předpovídá pěkně na 
Floriána. 
 
28.9. 
Přijde Václav - kamna připrav. 
Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. 
Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 
Na svatého Václava mráz nastává. 
Je-li bouřka na Václava dlouho teplo zvěstovává. 
Na svatého Václava bývá bláta záplava. 
Svatý Václav zavírá zem. 
Po svatým Václavu beranici na hlavu. 
 
 

29.9. 
Když mrazy časně před svatým Michalem přicházejí, tedy se po 
svatém Matěji zdlouha zase navracejí. 
Svatý Michal z pole spíchal. (spěchal) 
Nejsou-li pryč před Michalem ptáci, tak po něm tuhá zima neburácí. 
Noc-li chladná před Michalem, tuhá zima přijde cvalem. 
Padají-li před svatým Michalem žaludy, bude tuhá zima. 
Fučí-li na svatého Michala od severu nebo od východu, bude tuhá 
zima. 
Mokro o Michalu, studeno o Štědrém dnu. 
 
30.9. 
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima. 
 
1.9. 
Fouká-li na sv. Remigia od východu, bude teplý podzimek. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                          29.09.         06.10.        14.10. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 27.9. 2023 
Vychází: 6:45         Vychází: 18:09 
Zapadá: 18:31        Zapadá: 03:27 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

Na státní svátek v sobotu 
28. října uvidíme v 
pozdních večerních 
hodinách částečné 
zatmění Měsíce.  
Budou jej provázet velmi 
dobré pozorovací 

podmínky a úkaz bude 
krásně vidět pouhýma 
očima. Během tohoto 
zatmění nepřijdeme o 
žádnou část scénáře 
úkazu. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
ŘÍJEN 2023 
Merkur spatříme počátkem měsíce ráno nad východem, 
jeho jasnost bude dosahovat −1,2 mag, ale bude nízko 
nad obzorem.  
Venuše bude naopak vysoko nad východem a 
jihovýchodem. V maximální západní elongaci se ocitne 

24. 10. v 0 hodin. Jupiter je pozorovatelný po celou noc, 
neboť se blíží jeho opozice se Sluncem, Saturn spatříme 
po většinu noci kromě rána. 
 
Seskupení Měsíce, Jupiteru, Aldebaranu a Plejád bude 
pozorovatelné po většinu noci kromě večera od 1. do 4. 
10. a pak také po celou noc od 29. do 31. 10., vždy 
kolem konjunkce Měsíce s Jupiterem (2. 10. ve 3 hodiny 
a 29. 10. v 9 hodin). Ráno nad východním obzorem 10. 
10. spatříme seskupení Měsíce, Venuše a Regulu. Měsíc 
a Regulus budou v konjunkci téhož dne v 11 hodin. 
 
Prstencové zatmění Slunce, které nastává 14. 10. 
nebude od nás bohužel pozorovatelné. O dva týdny 
později, 28. 10., se ale můžeme těšit na částečné 
zatmění Měsíce, které spatříme v celém průběhu. 
 

Dne 22. 10. bude v maximu meteorický roj Orionidy. 
Průměrná hodinová frekvence v maximu je 20 meteorů. 
 
V neděli 29. 10. končí platnost středoevropského letního 
času (SELČ). V tento den si ve 3 hodiny SELČ vrátíme 
hodinky zpět na 2 hodiny SEČ. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 
25.  9.  2023 Jaroslav Šikola  
25.  9.  2023 Simona Černá 
  1. 10. 2023 Jiřina Kramářová 

 

VÝROČÍ 
25.9. 1870 – Definitivní verze Smetanovy opery Prodaná nevěsta má 
premiéru v Praze 
26.9. 1953 – V Praze je otevřen Letenský tunel, který spojuje Švermův 
most s Letenskou plání 
27.9. 1949 – zatčena Milada Horáková 
27.9. 1963 – poprvé odvysílán rádiový pořad Meteor 
28.9. 935 – (event. 929) Ve Staré Boleslavi byl zavražděn kníže Václav 
svým bratrem Boleslavem I. a jeho společníky 
29.9. 1931 – V Tróji byla otevřena Pražská zoologická zahrada 
30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský diktát a postoupila 
Sudety Třetí říši. 
1.10. 1539 – Petr Vok z Rožmberka, český šlechtic († 6. listopadu 1611) 
 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.9. – Světový den snů, Den komiksů, Den vaření 

26.9. – Mezinárodní den antikoncepce, Den dřevorubců, Den fitness, Den 

králíků 

27.9. – Den milostných psaníček, Světový den turismu, Den předků, Den 

řek. 

28.9. – Den české státnosti, Světový den boje proti vzteklině, Den 

dobrých sousedů, Den pití piva, Den rodiny 

29.9. – Světový den srdce,  

30.9. – Mezinárodní den podcastů, Den extra panenského oleje, 

Mezinárodní den překladatelů 

1.10. – Světový den cyklistiky, Mezinárodní den lékařů, Mezinárodní den 

hudby, Mezinárodní den seniorů, Den CD přehrávačů, Světový den 

vegetariánství, Mezinárodní den kávy 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ ZA ROK 1966 
Začátkem října nastalo krátké babí léto, ale dvě 
poslední dekády tohoto měsíce byly s 
přeháňkovým počasím. 
První mráz -2 °C byl v noci z 28. na 29. října a z 
29. na 30. října klesla noční teplota na -8 °C. 
1.listopadu poprvé sněžilo. 
Konec roku se vyznačoval stálým a dosti 
vydatným sněžením. Byla silná vrstva sněhu. 
Vzniklo mnoho škody na telefonním vedení a v 
lesích hodně polomů. Celkové hodnocení: Byl to 
nevyrovnaný a nadměrně mokrý rok. 

Bylo málo ovoce. Brambory silně trpěly hnilobou a byly i značně poničeny 
od myší, které se tohoto roku velmi rozmnožily. 
Medná snůška byla jen nepatrná.  
   
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 
TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
25. 9. 2023 – 1. 10. 2023 

 
25.9. - ZLATA je ženské křestní jméno. 
Jméno pochází od názvu kovu zlato – jedná 
se o překlad římského jména Aurelia. 
 
26.9. - ANDREA (případně řidčeji 
(staročesky) Ondřejka) je ženské, případně 
oboupohlavní jméno pocházející z řečtiny a 
znamenající odvážný, statečný, 
charismatický, mužný. Česká podoba jména 
byla zřejmě převzata z francouzské verze 
jména André. 
 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné jméno 

hebrejského původu (hebrejsky ָיוֹנה, Jona, 
„holub“) 
 
28.9. - VÁCLAV je staré jméno slovanského 
původu a znamená Více slavný, slavnější 
(pračesky Veceslav). 
 
29.9. - MICHAL je mužské křestní jméno. 
Další časté podoby jsou Michael, Michail, 
Micol, Michajlo a Mychal. Původně hebrejské 
jméno (מִיכָאֵל, Micha'el) je doloženo v Bibli 
jako jméno jednoho z andělů (v křesťanství 
archanděl Michael) a znamená „kdo je jako 
Bůh?“, „Bohu podobný“. 
 
30.9. - JERONÝM (domácky Jerom) je 
mužské křestní jméno. Pochází z řeckého 
jména Hieronymos. Podle vysvětlení 
jazykovědců to znamená „svaté jméno“ nebo 
„muže se svatým jménem“. 
 
1.10. - IGOR je mužské jméno 
skandinávského původu. Jedná se o 
poruštěné jméno Ivar. Vzniklo ze 
staroislandského jazyka Ingwarr. Vykládá se 
jako „hlídající, bůh plodnosti“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
OROBINEC ŠIROKOLISTÝ 
Orobinec širokolistý (latinsky Typha latifolia) je trvalka rostoucí do výšky 1-2 metry. Lodyha je bez kolének, olistěná. Listy se 
podobají trávě a jsou modrozelené. Květenstvím je podlouhlá, válcovitá palice, dlouhá až 20 cm. Spodní širší část nese 

samičí květy a je černohnědá; vrchní část se samčími květy je užší a 
žlutohnědá. Samčí a samičí část palice na sebe bezprostředně navazují a 
jsou téměř stejně dlouhé. 
Najdete jej v rákosinách ve stojatých a pomalu tekoucích vodách; rostlina 
je hojná. Vyskytuje se v severních mírných klimatických pásmech Země. 
 
V léčitelství se užívaly oddenky orobince k čištění krve, proti úplavici, 
rozemleté k obkladům ran a popálenin. 
Listy mají močopudný účinek. Rozdrcené listy orobince s olejem se užívaly 
k obkladům kožních vředů a ran. 
V některých lokalitách se chmýr z plodu přikládat na popáleniny. 
Orobinec se zpracovával i jako potravina: z mladých oddenků se 

připravovaly saláty se solí a octem, usušené a rozemleté oddenky sloužily jako mouka. Zralé palice jsou dobré k rozdělání 
ohně. 
 
Dlouhé listy se používaly k pletení a k ucpávání spár na sudech, 
lýková vlákna listů a stonků jako náhrada za jutu a k 
nastavování konopí a lnu. Chmýr sloužil vycpávání polštářů a 
jako náhražka vaty. (Když plody dozrají, vyplní se prostor mezi 
nimi hustou vrstvou chmýru. Povrch palice v době plodu je 
podobný plyši, což je podmíněno vyrůstáním blizen. Na sklonku 
podzimu se uvolňují plody podobě řídkých chomáčů chmýru a 
šíří se větrem a po vodě. Pleteným zbožím z orobince se 
proslavilo české město Bakov nad Jizerou. Proto se rostlině 
lidově říká "bakovák" nebo "bakovský" či "košíkářský rákos". 
Skrobnatý oddenek se využíval jako krmivo pro prasata a 
usušený a namletý také jako mouka zahušťovací prostředek, k 
mísení s obilnou moukou. 
 
Oddenky a zbytky lodyh vytváří v bahnitém dně sítě a podílí se 
tak na zazemňování vod. 
Usušené palice kouřily děti jako „doutníky". Ježíš, kterému se 
posmívali vojáci (Mt 27,29), byl někdy v umění vyobrazován s 
palicí orobince v ruce jako se žezlem. Odtud pochází také 
německé lidové názvy rostliny "palice Pána Boha" a "vysmívané 
rákosí". 
Na mnoha místech, zejména ve Švábsku, byl orobinec součástí 
svazku bylin, kterým se žehnalo ve svátek Nanebevzetí Panny 
Marie (15. srpna). 
 
Účinky rostliny: 
čistí krev (oddenek) 
močopudný účinek (listy) 
kožní vředy (rozdrcený list s olejem) 
kožní rány (rozdrcený list s olejem) 
úplavice (oddenek) 
zevně na rány a popáleniny (rozemletý oddenek) 
zevně na popáleniny (chmýří z květu) 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
HOVĚZÍ ROŠTĚNÁ NA HOUBÁCH 
800 g hovězí roštěné, 40 g hub, 5 dl hovězího vývaru, 2 ks cibule, hladká mouka, sádlo, kmín, 
pepř, sůl. 
Roštěnou očistíme, omyjeme a nakrájíme na 4 plátky po 200 g, lehce je naklepeme, plátky 
osolíme, opepříme, na okrajích slabě nařízneme a obalíme v hladké mouce. V pánvi rozpálíme 
sádlo a plátky opečeme z obou stran na anglický způsob, to je z každé strany 5-6 minut. 
Opečené plátky dáme stranou a ve výpeku orestujeme nadrobno nakrájenou cibuli. Opečené 
plátky dáme do širšího kastrolu, zalijeme hovězím vývarem, přidáme orestovanou cibuli, 2 

lžíce výpeku, přiklopíme pokličkou a na mírném ohni dusíme 40 minut. Když je maso měkké, roštěnou vyjmeme a dáme 
stranou. Do omáčky přidáme předem namočené sušené houby, houbový prášek, kmín, dochutíme pepřem a solí a omáčku 
zredukujeme na požadovanou hustotu (houbový prášek omáčku krásně obarví, zvýrazní chuť hub i zahustí omáčku). Plátky 
roštěné vložíme zpět 5 minut prohřejeme. Podáváme s knedlíkem, rýží nebo špeclemi. 
 

HOUBOVÝ GULÁŠ 
600 g hub, 120 g cibule, 100 g rajčat, 3 ks papriky, 3 lžičky červené papriky, česnek, sádlo, 

sůl. Houby a zeleninu dobře omyjeme a nakrájíme na kostky 2. Na rozpáleném tuku 
orestujeme na plátky nakrájenou cibuli. Přidáme zeleninu, utřený česnek a houby, 
posypeme červenou paprikou, podlijeme trochou vody a za občasného míchání, dusíme 
doměkka. Nakonec osolíme. 
 
 

BEZLEPKOVÁ JABLÍČKA V ŽUPANU 
4 celá vejce, 2 hrnky mléka, špetka soli, 1 velká lžíce rozpuštěného másla, Mouka: bezlepková 
(Dowes farm, Jizerka, rýžová nebo jiná, která vám chutná) - množství podle potřeby, 4 Jablka 
- oloupaná, vyjadřincovaná a nakrájená na plátky 
Do mísy vyklepni vejce a špetku soli vše promíchej, přidej mléko a máslo a pořádně rozšlehej. 
Přisypávej mouku a míchej, aby to bylo jemné hladké těsto. Nech chvilku odpočinout a přidej 

jablka a lehce zamíchej. Peč placičky na pánvi s troškou oleje, ale nemusí byt. Hotové posyp skořicovým cukrem: moučkový 
cukr se skořici.  
 

ZAVAŘENÁ JABLKA NA ŠTRÚDL 
jablka 2 kg, citronová šťáva 

Jablka oloupejte, nastrouhejte, zakapejte citronovou šťávou, vymačkejte z nich šťávu a 
napěchujte je do sklenic. Zavřete a sterilizujte při 80 °C přibližně 20 minut.  
Zavařená jablka jsou skvělá do štrúdlu či kapsiček. Můžete je ale dosladit a použít i do koláčů, 
buchet, hraběnčiných řezů a dalších receptů. Samozřejmě je lze přimíchat do těsta, třeba na 
perníkovou buchtu nebo míša řezy. Využijete je také do lívanců, do trhance, hodit se budou i do 
rýžového nákypu nebo žemlovky… 

 
JABLEČNÁ POVIDLA 
jablko 2 kg rozkrájené na kusy, pomerančová šťáva vymačkaná ze 2 pomerančů, nové koření 1 
špetka, mleté skořice 2 svitky, badyán 1 hvězdička, hřebíček 1 špetka, mletý, zázvor (mletý) 0.5 ČL, 
jablečný ocet 60 ml, krupicový cukr 300 g nebo dle chuti, rum 100 ml tuzemák. 
Jablka dle chuti oloupejte, zbavte jádřinců a rozmixujte nebo nastrouhejte. Smíchejte je s 
pomerančovou šťávou, kořením, octem, cukrem a nechte do druhého dne odstát (nebo krátce 
povařte). Směs vlijte do pekáče, podlijte hrnkem vody a pečte při 150 °C asi 3 hodiny, občas 
promíchejte. Čas záleží na šťavnatosti jablek a velikosti pekáčku. Vyjměte skořici a badyán, vmíchejte 
rum. Plňte do čistých, vyvařených sklenic, otočte dnem vzhůru a nechte vychladnout. 

 

RÝŽOVÝ PUDINK S JABLKY 
rýže kulatozrnná 300 g, máslo 100 g, plus 30 g navíc, plus kousek na vymazání, krupicový cukr 
300 g, plus 1 lžíce navíc, citronová kůra z jednoho citronu, jablko 5 ks oloupaná a bez jádřince 
pokrájená, vanilkový cukr 1 bal. 
Ve vroucí vodě uvařte rýži doměkka, sceďte a dejte do mísy. Rozpusťte 100 g másla a 
promíchejte ho s rýží; přidejte krupicový cukr a citronovou kůru, přiklopte a nechte vychladnout. 
Zbytek másla rozpusťte se lžící krupicového cukru a vanilkovým cukrem a ve směsi asi tři minuty 

poduste jablka. Formičky na pudink vymažte máslem a rozdělte do nich rýži, upěchujte a pokryjte jablky. Formičky dejte do 
pekáče, do poloviny výšky zalijte vodou a vložte na dvacet minut do trouby předehřáté na 180 °C. Vyjměte a nechte pět 
minut stát; pak vyklopte na talíře. 
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ČAS SÁZENÍ TULIPÁNŮ A CIBULOVIN 

 
Tulipány se sázejí na podzim, polovina září až konec října je 
ideální. 
Nedoporučujeme tulipány sázet příliš pozdě, jelikož pak hrozí 
riziko, že by nestihly před zimou zakořenit; to samé platí i 
opačně, tulipány nesázet ani dříve než v září. 
 
Pokud si plánujete tulipány zasadit pro potěšení oka na 
zahrádce, za nás vypadají jednoznačně nejlépe ve větším 
počtu u sebe, proto sázejte cibule spíše do skupinek než tu a 
tam jednotlivě. I při výběru doporučujeme vzít si raději méně 
druhů, ale větší množství cibulek, aby byla výsadba co 
nejhustší. V každém případě najděte místo, kde je na jaře 
plné sluníčko a hlavně, kde nestojí dlouhodobě voda. 
 
K sázení tulipánů nám bohatě postačí nářadí, co už dávno na 
zahradě máte — rýč a malá lopatka. Není potřeba žádný 
sazeč cibulovin, nebo košíky a další vychytávky. Vedle nářadí 
budeme potřebovat písek a kompost. 
Pokud máte těžkou půdu, ve které se drží voda, rozhodně 
doporučujeme půdu pořádně propískovat. Nemusíte kupovat 
drahý křemičitý písek, buď vemte písek, který máte zrovna 
po ruce (pískoviště), nebo šáhněte po tom nejobyčejnějším 
jako je ten betonářský1. Písek promícháme se zeminou, aby 
byla propustná a voda z ní odcházela a nedržela se. V 
případě, že by se v záhoncích držela dlouhodobě voda, cibule 
tulipánů by nám uhnily a na jaře bychom se žádných květů 
nedočkali. 

Na dno záhonu je dobré zapravit i tenkou vrstvu kompostu, vždy je lepší použít vlastní kompost, než z průmyslové 
kompostárny a určitě alespoň rok starý; nepoužívejte čerstvý hnůj, nebo čerstvé slepičince. 

 
1. Nejdříve vyhlubte 10 až 15 cm hlubokou díru, 
hluboká jednoduše na výšku 3 cibulek na sobě. 
Pokud máte na zahrádce těžkou nepropustnou půdu, 
doporučujeme záhony propískovat. Jednoduše 
promíchejte písek se zeminou, v poměru 1:4, jeden 
díl písku na 4 díly zeminy. Na dno vykopané díry 
doporučujeme promíchat trošku kompostu. 
 
2. Do vykopané díry už můžete sázet tulipány, 
špičkou nahoru a lehoučce do hlíny zatlačit. Cibulky 
zatlačíme, aby se nám při zasypávání nepřekulily. 
Není potřeba se bát vzdálenosti cibulek od sebe, (2 - 
3 cm), jen ať se nedotýkají. Podobně jako v platu 
vajíček 
 
3. Jakmile jsou cibule na svém místě, hodí se 

vydatná zálivka. Pak už zakrýt zprvu odhrabanou 
hlínou. Pamatujte, že nad cibulí by mělo být alespoň 
5 - 10 cm zeminy. Doporučujeme si místo označit, ať 
víte, kde se na ně na jaře můžete těšit. 
Pokud vás čeká vydatná zima, můžete záhon s 
tulipány zamulčovat např. slámou, nicméně tu 
doporučujeme hned na jaře, jakmile začnou tulipány 
rašit, odstranit, ať neprorůstají skrz. 
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Podzimní věnce na dveře a dekorace.  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně svou babičkou Ludmilou, která 
ho nechala vyučovat slovanským knězem Pavlem. Poté, co se jeho otec Vratislav stal 
pražským knížetem, byl Václav poslán do Budče, kde se učil latině. Po Vratislavově smrti v 
únoru 921 začala krátká poručenská vláda Ludmily. Ta však byla již v září toho roku 
zavražděna a poručnictví za nezletilého Václava přejala Drahomíra. Václav se ujal vlády 
patrně roku 922. Zapudil svou matku, po čase ji však přijal zpět. V roce 924 nechal převézt 
Ludmiliny ostatky z Tetína na Pražský hrad, kde je slavnostně pohřbil. Václavova vláda 
byla od počátku charakteristická podporou křesťanské církve. V roce 929 byl Václav nucen 
poddat se římskému králi Jindřichu I. Ptáčníkovi, který s vojskem přitáhl až k Praze. 
Nedlouho poté založil Václav na Pražském hradě kostel sv. Víta. Všechny pozdější literární 
prameny líčí Václavův a Boleslavův konflikt jako velmi osobní. Vyvrcholil pozváním Václava 
na svěcení kostela do Boleslavi, kde byl kníže ráno dne 28.9.935 (ve starší literatuře bývá 
uváděno datum 929, které nalezneme i u Kristiána) zavražděn. Boleslav se svou družinou 
obsadil Pražský hrad a stal se knížetem. Záhy dal převézt Václavovo tělo do nového 
chrámu sv. Víta na Pražském hradě, kde jsou jeho ostatky uloženy ve Svatovítské kapli 
dodnes. 
Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a světce, za 

něhož byl považován již ve druhé polovině 10. století.  Svatováclavská úcta představovala 
jednu ze základních součástí přemyslovského a zejména lucemburského pojetí královské 
moci. Silná byla václavská tradice i v době husitské. Vlivem reformace v 16. století slábla, 
ale v baroku byla zase oživena. Václav byl pravděpodobně ženat, jméno manželky však není 
známo. 
 
Svátek svatého Václava 
Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, že jej slavila doslova celá země. V 
tento slavný den se konávaly slavnostní mše, poutě, svatováclavské posvícení a lidové 
veselice. Počet věřících, putujících do Prahy k hrobu svatého Václava, se každým rokem se 
zvyšoval. 
Tento den byl i zlomovým dnem v hospodářství. Toho dne se pasáci vraceli se stádem ze 
salaší zpět do nížin. 
V neděli před nebo po svátku svatého Václava se scházeli na návsi čeledíni a děvečky a 
volili chudého krále, královnu a královské služebníky. Zvoleného krále vyzdobili korunou z 
pozlaceného papíru s pestrobarevnými stužkami. Nato vytvořili „královský“ průvod, který 
pak procházel celou vsí a prosil po staveních o dárek.  
Hospodyně pak většinou podarovala průvod několika vejci, chlebem nebo kouskem pečínky. 
Všichni účastníci průvodu hezky poděkovali, popřáli mnoho štěstí a pokračovali k jinému 
stavení. Večer se všichni sešli v místním hostinci, kde se z výslužky konala hostina.  
Po svátku svatého Václava nastával čas, kdy se platila 
poddanská daň z půdy majiteli panství. Tato daň bývala 
vyměřena v naturáliích jako například: vejce, obilí, mák 
nebo drůbež. 
V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. 
K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění 
Čechů pod sochou svatého Václava v Praze. 
 
Oslavy ve Staré Boleslavy 
Svatováclavská slavnost se koná každoročně v den sv. 

Václava v obou staroboleslavských chrámech – v bazilice sv. Václava i v poutním chrámu 
Nanebevzetí Panny Marie. Vrcholem slavností bude koncelebrovaná poutní bohoslužba na 
Mariánském náměstí, které předsedá pražský arcibiskup. 
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SVATÝ VÁCLAV 
JE POSTAVOU, KTERÁ 

PROVÁZÍ ČESKÉ DĚJINY 
VÍCE NEŽ TISÍC LET 

 
LEGENDY 
Středověké legendy jsou velmi důležitým svědectvím o ideálech a požadavcích doby, ve které vznikaly.  

 
Legendy byly psány proto, aby byly čteny a tak pohnuly posluchače či čtenáře k 
realizaci předloženého ideálního obrazu.  
 
VE SVĚTLE LEGEND JE SVATÝ VÁCLAV PŘEDSTAVOVÁN JAKO VLADAŘ 
VZDĚLANÝ, DOBŘE VYCHOVANÝ SVATOU LUDMILOU A KNĚŽÍMI, ÚSPĚŠNĚ 
VLÁDNOUCÍ A PŘITOM ZBOŽNÝ, VEDOUCÍ ŽIVOT SPÍŠ MNIŠSKÝ NEŽ 
SVĚTSKÝ.  
 
PRVNÍ STAROSLOVĚNSKÁ LEGENDA O SVATÉM VÁCLAVU 
„Když Václavův otec Vratislav zemřel, dosadili Čechové na stolec předků Václava. Ten 
byl milostí Boží dokonalý ve víře. Všem chudým prokazoval dobrodiní, nahé odíval, 
lačné krmil, pocestné přijímal podle slov evangelia, vdovám nedal ukřivdit, všechny 
lidi, bohaté i chudé, miloval, přisluhoval služebníkům Božím, mnohé kostely zdobil 
zlatem.“ 
Tyto charakteristiky znamenají především to, že v době vzniku legend takto vypadal  
IDEÁL EVROPSKÉHO KŘESŤANSKÉHO PANOVNÍKA.  
Václavův život musel tomuto ideálu ve skutečnosti do značné míry odpovídat, jinak by 
se nemohl stát po své smrti nositelem tohoto obrazu. 
 
Smyslem legendy není prezentovat světce v ideální podobě proto, aby byla vytvořena 
jeho úcta, úcta ke světci a jeho svatořečení vzniku legendy zpravidla předchází.  

VÁCLAV – MUČEDNÍK 
Mučedník, je člověk, který následuje Krista, i když ho to nakonec stojí život.  
Václav je ale mučedníkem z této země, a je knížetem, který v této zemi vládne. Zde se spojuje křesťanství s národním 
prvkem.  
Toto spojení je potom znázorněno a v podstatě zhmotněno v nejcennějším předmětu našich korunovačních klenotů, totiž ve 
SVATOVÁCLAVSKÉ KORUNĚ.  
Ta je znakem krále, tedy nejvyššího pozemského vládce, a je v ní trn z Kristovy trnové koruny. Není rozhodující, zda jde o 
trn pravý.  
Rozhodující je symbol spojení vladařské role s rolí Kristova následovníka. 
 
VÁCLAV – RYTÍŘ, měl zavazovat všechny, kdo nosili jeho korunu, k ušlechtilým rytířským způsobům.  
K určitému mužskému ideálu křesťana v době rozkvětu rytířstva. 
 
VLÁDCE – SVĚTEC - OCHRÁNCEM ZEMĚ 
Václav – vládce tuto zemi zhruba deset let dobře spravoval.  
Historicky ne zcela jasně doložená, ale mnohokrát opakovaná záležitost s odváděním tributu (stříbro a voli) sousednímu 
německému vladaři nesvědčí především o slabosti (tvrdší Boleslav jednal později podobně) jako spíš o státnické prozíravosti 
a o snaze neutrácet ve zbytečných půtkách lidské životy.  
 
Vnímání knížete Václava jako nebeského ochránce země, sehrálo nepochybně důležitou úlohu jak v povzbuzení národního 
sebevědomí, tak v důvěře, že všechny spory není možné a nutné vyhrát jen hrubou silou a vojenskou převahou. 
 
PO CELÁ STALETÍ BYL KNÍŽE VÁCLAV CHÁPÁN JAKO JEDINÝ A TRVALÝ VLÁDCE ČESKÉ ZEMĚ A VŠICHNI 
KRÁLOVÉ JAKO TI, KDO TUTO ZEMI SPRAVUJÍ Z JEHO POVĚŘENÍ.  
Václav vládl jen asi deset let a byl zabit dříve, než mohl mnohé věci dokončit. A přesto tisíc let ovlivňuje řadu lidí v této zemi. 
To můžeme vnímat jako povzbuzení, i když byl mučedníkem, čili člověkem, se kterým to - běžnými měřítky měřeno - „špatně 
dopadlo“. 
 
Podle: Aleš Opatrný, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze - myšlenky z přednášky 29.9.2006 
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SVĚTOVÝ DEN CYKLISTIKY (1.10.) 
První říjnový den je věnován cyklistům. Historie cyklistiky je ve svých počátcích úzce spjata s vývojem jízdního kola. Obecně 
její historie začíná v roce 1818, kdy F. Drais von Sauerbronn přihlásil jako patent své řiditelné běhací kolo, které bylo později 
na jeho počest pojmenováno "drezína". Dosáhl průměrné rychlosti 15 km/hod.  
Další světové dny: https://www.ceskezvyky.cz/ 
Tento stoj byl značně nepohodlný, někdy přezdívaný kostitřas. Měl loukoťová kola s železnou obručí a dřevěný rám, na 
kterém se přímo sedělo. Brzdilo se patami, což v době, kdy obuv byla luxusní záležitostí a podrážky pouze kožené bylo 
poněkud nepraktické… 
V roce 1870 přichází inovace v podobě vysokého kola, které zvyšuje efektivitu šlapání pevného převodu tím, že je zvětšeno 
přední kolo. Koncem sedmdesátých let 19. století postavili i v Čechách první vysoké kolo bratři Josef a František Kohoutové 
ze Smíchova. Jejich model se později stal známým pod jménem "kohoutovka"…. 
 

 
 
Češi rádi usedají na kola, využívají je však převážně k rekreačním účelům, na rozdíl od řady Evropanů, kteří jezdí na kolech 
do zaměstnání. Pravdou je, že letošní jarní vlna koronaviru vyvolala „nákupní horečku“ právě po kolech a počet cyklistů se 
tak ještě znásobil. 
Hodně lidí se obávalo jízdy hromadnými prostředky, a tak raději volili kola, mnoho jiných pak zvolilo jízdu na kole po 
Čechách jako hlavní program letní dovolené, když bylo zřejmé, že cestování do zahraničí letos nebude úplně bezproblémové. 
Dalším fenoménem, který zvyšuje oblibu cyklistiky je nástup elektrokol. Cyklisty se tak stávají i ti, kteří třeba i roky již na 
kole neseděli. 
Zájem o jízdu na kole jistě podporuje i stále se rozšiřující síť cyklostezek na našem území. V roce 2017 bylo na území České 
republiky vyznačeno víc jak 37 tisíc kilometrů cyklotras. V každém Infocentru vám rádi poradí, kam v dané oblasti je nejlépe 
s kolem vyrazit, vychází spousta map i průvodců. Právem je cyklistika považována za ideální sport pro celou rodinu. 
 
Z průzkumu provedeného společností United Assistaince v dubnu 2019 na vzorku 1 500 respondentů můžeme vyčíst, že do 
práce na kole u nás jezdí pouze 4 % lidí. Zbytek využívá převážně vlastní automobil (48 %) nebo hromadnou dopravou (29 
%). Pouze 15 % dotazovaných uvedlo, že chodí do práce pěšky a 4 % volí spolujízdu s kolegou. Městskou hromadnou 
dopravu využívají – logicky – především obyvatelé velkých měst. Lidé v menších obcích, kde je obslužnost hromadnou 
dopravou horší, volí dopravu vlastním vozem. 
Z jiného průzkumu, který jsme na We Love Cycling ČR publikovali v rámci projektu Češi v sedle, vyplynulo, že nejaktivnější 
cykloskupinou je věková kategorie 15 – 24 let (84 %), z profesí pak nejčastěji na kolo usedají studenti (87 %) a manažeři 
(80 %). 
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MEZINÁRODNÍ DEN KÁVY (1.10.) 
Mezinárodní den kávy vyhlásila na první říjnový den Mezinárodní organizace pro kávu, ICO. 
Tento den má sloužit k oslavě pití kávy a napomáhat podpoře kávy produkované a 
prodávané podle standardů hnutí Fair trade. Je to též příležitost, aby si lidé na celém světě 
připomněli nelehké pracovní a životní podmínky těch, kdo kávu v Latinské Americe, Africe a 
Asii pěstují.  
Po celém světě probíhá v rámci Mezinárodního dne kávy i řada speciálních akcí pro 
„kávomily“, jako je káva se slevou či zdarma. 

 
Přesné datum vzniku 
Mezinárodního dne kávy není 
známo. První akce tohoto 
druhu se poprvé konala v 
Japonsku v roce 1983 z popudu Všejaponského sdružení 
kávy (全日本コーヒー協会). 

Ve Spojených státech se o „Národním dni kávy“ poprvé 
veřejně hovořilo v roce 2005. 
 

Název Mezinárodní den kávy poprvé použilo Jižní muzeum 
jídla a nápojů (Southern Food and Beverage Museum) v New 
Orleansu, které na 3. října 2009 svolalo tiskovou konferenci k 
oslavě dne a vyhlášení první Novoorleánské kávové slavnosti. 
 
Mezinárodní organizace pro kávu podporovala tuto akci v 
Číně, kde se den kávy poprvé slavil roku 1997. Počátkem 

dubna 2001 se akce stala oficiálně každoroční oslavou. 
Na Tchaj-wanu se Mezinárodní den kávy slavil poprvé v roce 2009, v Nepálu 17. listopadu 2005. V Indonésii, kde se Národní 
den kávy slavil poprvé 17. srpna 2006, probíhá oslava kávy společně se Dnem indonéské nezávislosti, tj. 17. srpna. 
 
Na shromáždění Mezinárodní organizace pro kávu ve dnech 3.–7. března 2014 bylo rozhodnuto uspořádat první Mezinárodní 
den kávy v Miláně u příležitosti světové výstavy Expo 2015. 
 

Kávu objevil etiopský pasáček koz v 9. století. Respektive samy kozy 
ho ke kávě dovedly. 
V 16. století se v islámských zemích káva zakazovala pro svoje účinky 

na nervovou soustavu. 
Newyorčané prý vypijí až sedmkrát více kávy než kdekoli jinde. Snad 
to bude tím, že v tomhle velice hustě osídleném velkoměstě je 
kavárna na každém rohu. 
Káva původně nebyla považována za něco k pití, ale k jídlu. První 
africké kmeny nepražily kávová zrnka a nezalévaly je vodou, ale 
zpracovávaly je spolu s tukem do jedlé koule, kterou potom pojídaly a 
dodávaly svému tělu energii z obsahu kofeinu. 
Existuje přes padesát různých chutí kávy. 

První kavárna u nás se vznikla v Brně v 
18.století. 
Poměrné rozšířeným druhem kávy je káva s 
alkoholem – Rusové přidávají do kávy vodku a 
Češi slivovici, Italové amaretto, Finové zase 
brusinkový likér. 
“Caffé Americano” pochází z doby, kdy 
americkým vojákům ve druhé světové válce 

bylo nařízeno pít espresso s vodou, protože bez 
ní to bylo příliš silné. 
Odhaduje se, že počet vypitých šálků kávy za 
den po celém světě je zhruba kolem tři bilionů. 
Průměrný Čech za rok vypije asi 1,82 kila kávy. 
Vlastně je to ještě o něco víc, protože 15,9 % 
českého obyvatelstva tvoří děti do 15 let. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
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Fotky  HVH 

   2023 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1943 – 44 
Zahájení školního roku 
Školní rok zahájen dne 3. září 1943 
 
Poměry v obci 
Během minulého roku nezměnily se poměry v obci. 
Sklářská konjuktura trvá v nezměněné míře. Výroba jest však řízena výhradně pro export. Totálním vedením války jsou i 
někteří skláři úřadem práce přikázáni do jiného, pro vedení války důležitějšího pracovního odvětví. Je zvlášť zdůrazniti, že 
brusírny skla, které už po několik let nebyly v provozu (pan Malý. Pan Vobicka) jsou rovněž plně zaměstnány a vyrábí známé 
„Železnobrodské sklo“. 
 
STAV ŽACTVA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dětem 6. a 7. postupného ročníku doporučena vzhledem k jednotřídní místní škole návštěva obecné školy v Zásadě. 

 
Učitelský sbor 
Ve sboru nastala změna v učitelích náboženství. 
Náboženství českomoravskému učí pan Josef 

Šmucar od duchovní správy v Držkově, 
náboženství římskokatolickému pan Vil. Raab, farář 
v Držkově. 
Pro zesílené vyučování jazyka německého 
ustanoven pan Vladimír Říha, učitel při hlav. Škole 
v Zásadě. Poněvadž však toho času jest v ústředí 
Kuratoria pro výchovu mládeže ustanoven jeho 
zástupcem učitel Jiří Rubeš z obecné školy 
v Zásadě, který na zdejší školu dochází.  
V tomto školním roce dle výnosu bude žactvo 
klasifikováno podle šestistupňové klasifikační 
stupnice. 
 
Počasí 
Podzim roku 1943 byl pěkný, slunný, ale bez 

deště. Sucho panovalo velmi dlouho a potom nastala velká nouze o vodu i v těch domech, kde pamětníci nepamatovali 
nedostatek vody v jejich studni. S pitnou vodou se velmi šetřilo. Ve školní studni bylo na den jen 4 konve vody. 

Užitková voda i pro dobytek se nabírala v potoce. Nedostatek vody trval až do Vánoc. Teprve o vánočních prázdninách 
nastala obleva s deštěm, čímž se naplnily prameny a nouze o vodu přestala. Obec, aby odstranila tento nepříjemný stav, už 
v dřívějších letech pomýšlela na vybudování obecního vodovodu. Nestalo se tak, a proto nyní znovu o postavení obecního 
vodovodu usiluje. 
 
Foto: pohled na školní pumpu, starou hasičárnu a Kurfiřtovi  
Historie koupaliště zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice  
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na bourání „Liškova“ statku.  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Zatímco ztrácíme svůj čas váháním a odkládáním, život utíká.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 

• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

